A *Nullus bonus : sed postquam 292 audierat, magister bonus. Respondit igitur velut ad tentantem, ut Evangelium dicit ; aut velut ad ignorantem, quod Deus bonus sit, et non simpliciter magister bonus.*

*In illud, « Pater, glorifica me <sup>14</sup>. »*

Si cum glorificari a Patre Filius postularet, secundum deitatem, non secundum humanitatem postulabat : quod non habebat, petebat. Et evangelista mentitur, cum dixit : *Vidimus gloriam ejus <sup>15</sup>* ; et Apostolus : *Non utique Dominum gloriae crucifixissent <sup>16</sup>* ; et David : *Et introibit rex gloriae <sup>17</sup>*. Non igitur accessionem petit gloriae, sed ut dispensationis fiat manifestatio.

*In idem.*

B Si quam habebat gloriam antequam mundus fieret, eam vere a Patre petebat ; hanc amissam petebat. Neque enim quod habebat, id accipere postulabat. Si vero res ita se habet, non gloria amissum solum, sed deitatem etiam. Nam gloria a deitate separari non potest. Nudus ergo secundum Photinum homo erat. Proinde eum talia secundum humanitatis dispensationem, non secundum deitatis defectum dixisse constat.

*In illud, « Primogenitus omnis creaturae <sup>18</sup>. »*

C Filius si ante creaturam genitura non esset, sed creatura ; primocreatus utique diceretur, non primogenitus. Si propterea quod primogenitus creaturae dictus est, primocreatus est, etiam eo quod primogenitus mortuorum dictus est, primus ex iis qui mortui sunt, mortuus fuerit. Si vero primogenitus mortuorum ex eo dictus est, quod causa est resurrectionis e mortuis : ita ei primogenitus creaturae, ex eo quod causa est ut creatura e nihilo adesse producta sit. Si eum primum factum esse hinc ostenditur, quod primogenitus creaturae dictus est, Apostolus qui dixit : *Omnia per ipsum et in ipsum creata sunt <sup>19</sup>*, debuit dicere : *Et ipse factus est ante omnia*. At cum dixerit : *Et ipse est ante omnia*, ostendit eum quidem semper esse, creaturam vero factam fuisse. Nam illud, *est*, cum hoc, *In principio erat Verbum <sup>21</sup>*, consentit. Si Filius, inquit, primogenitus est, non amplius est unigenitus, sed et alius esse debet, cui comparatus primogenitus dicitur. Atqui, o sapiens, etiam ex Maria virgine solus natus, primogenitus ejus dictus est. *Donec enim peperisset*, inquit, *filium suum primogenitum <sup>22</sup>*. Quare non est necesse fratris respectu primogeni-

<sup>14</sup> Joan. xvii, 5. <sup>15</sup> Joan. i, 14. <sup>16</sup> I Cor. ii, 8. <sup>17</sup> Coloss. i, 16. <sup>18</sup> Joan. i, 1. <sup>19</sup> Matth. i, 25.

<sup>17</sup> Psal. xxiii, 7. <sup>18</sup> Coloss. i, 15. <sup>19</sup> Apoc. i, 5.

(42) Editi καὶ οὐχ ἀπλῶς οὐδεὶς διδάσκαλος ἀγαθός. Trapezuntius, si non recte, at fideliter tamen interpretatus est, cum ita scripsit : *Et non simpliciter nullus magister bonus*. At nostri septem mss. καὶ οὐχ ἀπλῶς διδάσκαλος ἀγαθός, illo, οὐδεὶς, praetermisso, recte. Hoc est : *Me quidem dicis magistrum bonum : sed hoc dixisse, satis non est. Etenim non sum solum magister bonus, sed sum etiam Deus bonus*.

(43) De Photino haeretico legi potest dissertatio

Dionysii Petavii, initio *Rationarii temporum*.

(44) Reg. tertius πρωτότοκος ἐκ νεκρῶν. Alii duo mss. πρωτότοκος τῶν νεκρῶν.

(45) Codices plerique omnes λέγεται. Ibidem aliquot mss. ὡ σοφὸν.

(46) Codex Combef. οὐκ ἀνάγκης ἀδελφοῦ. Reg. secundus ἀνάγκη ἀδελφῶν. Alii mss. ἀνάγκη ἀδελφοῦ. Edidimus vocem ἀνάγκη cum i subscriptio.

(47) Editi ὅτι καὶ πρὸ. Veteres quinque libri ἐτι καὶ ὁ πρὸ, recte.

tum vocari. Dicit etiam possit, quod et quis qui generationem omnem antecedit, primogenitus dicetur: quin et respectu eorum, qui per adoptionem Spiritus sancti ex Deo nati sunt, ut Paulus ait: *Quoniam quos præscivit, eos et præfinit conformes imaginis Filii sui, ut ipse sit primogenitus in multis fratribus* <sup>25</sup>.

**293** *In illud, et Dominus creavit me* <sup>26</sup>

Si qui in carne est, dicit: *Ego sum via* <sup>25</sup>; et idem: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* <sup>26</sup>; ipse etiam est qui dixit: *Dominus creavit me initium viarum suarum* <sup>27</sup>. Quin et de genitura dicitur creatura et factura, ut illud: *Creavi hominem per Deum* <sup>28</sup>; et iterum: *Fecit filios et filias* <sup>29</sup>; et David: *Cor mundum crea in me, Deus* <sup>30</sup>, non petens aliud, sed id videlicet quod erat postulans mundari. Dicitur autem et nova creatura, non quod alia creatura facta sit, sed quod hi qui illuminantur, ad meliora opera præparentur. Si Filium Pater creavit ad opera, non propter ipsum, sed propter opera creavit. Quod autem propter aliud, non propter se sit, aut pars est illius cujus causa factum est, aut eo minus. Erit igitur Salvator aut pars creaturæ, aut minor quam creatura. Quare necesse est de humanitate ejus intelligere. Possit etiam quis dicere, Salomonem hæc de illa sapientia dixisse, cujus et Apostolus meminit, ubi dixit: *Nam postquam in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum* <sup>31</sup>. Præterea neque propheta est qui dixit, sed Præbiterum scriptor. Proverbia autem imagines sunt aliorum, non ea ipsa quæ dicuntur. Si Deus Filius erat qui dicebat: *Dominus creavit me*, potius utique dixisset, Pater creavit me. Nusquam enim ipsum Dominum suum vocabat, sed semper Patrem. Accipiendum igitur est illud, *genuit*, de Deo Filio: illud vero, *creavit*, de eo, qui formam suscepit servi. Cæterum in his omnibus non duos dicimus, Deum seorsum, et hominem seorsum (unus enim erat), sed cogitatione naturam cujusque consideramus. Neque enim Petrus duos intellexit, ubi dixit: *Cum igitur Christus passus sit pro nobis carne* <sup>32</sup>. Si Filius, inquit, genitura est, non factura, quomodo dicit Scriptura: *Certo igitur sciat tota domus Israel, quod eum et Dominum et Christum fecit Deus* <sup>33</sup>? Est itaque etiam hic dicendum, id de eo qui ex Maria